
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 833 DEL 24-07-2013

DETERMINAZIONE

N. 134 DEL 24-07-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento degli interventi di esecuzione di saggi archeologici
preliminari ai lavori di realizzazione della centrale termica presso scuola primaria G.
Pascoli. O.P. 181/2011 - CUP provvisorio B91I12000110000 - CIG. Z090AD323E.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2013/2015 adottato dalla
Giunta Comunale con atto n. 180 del 20 Novembre 2012 ed approvato dal Consiglio
Comunale con atto n. 57 del 27.06.2013 – Approvazione dello schema di Bilancio 2013 è
prevista l’opera di realizzazione della nuova centrale termica presso la scuola primaria G.
Pascoli;

DATO ATTO che il progetto è stato trasmesso al Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana - Firenze - per la verifica preventiva
dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 21, comma 4, del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 96
del D.Lgs. 163/2006;

VERIFICATO che con nota prot. n. 25958 del 28.05.2013 la Soprintendenza per i Beni
Archeologici della Toscana ha rilasciato il Parere-Nulla Osta …..“a condizione che le
operazioni di scavo in questa area - caratterizzata da realtà limitrofe importanti per la storia
antica del territorio - siano precedute da saggi stratigrafici a campione, finalizzati ad
evidenziare la presenza o meno di eventuali elementi di interesse archeologico nell’area
interessata dal progetto…..”;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione dei saggi archeologici, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi a ditta esterna;



DATO ATTO che è stato fatto ricorso alla consultazione del Mercato Elettronico della
Consip (MEPA) ai sensi dell’art. 328, comma 4), lettera a), del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, con
esito negativo;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012, al Capo III –
Forniture e servizi in economia, articolo 46, comma 1;

PRESO ATTO che, in relazione alla prestazione da eseguire, il Servizio Manutenzione della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ha proceduto in data 11/06/2013 prot. 28804 a
richiedere tramite PEC la propria migliore offerta alle seguenti ditte:

- Società Archeologic@ sas di Marco Bonanno con sede in Cerveteri – Roma
- Cooperativa Archeologia – Firenze
- Cooperativa Archeologica A.R.A.: - Monteriggioni – Siena;

PRESO ATTO sono pervenuti all’A.C. tramite PEC, nei tempi prestabiliti, i seguenti
preventivi:

- in data 14/06/2013 Protocollo n. 0029657, della Società Archeologic@ sas per un importo di
€ 1.500,00 oltre IVA 21%;
- in data 27/06/2013 protocollo n. 0031824 della Cooperativa Archeologia per un importo di €
9.600,00 oltre IVA 21%;

RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’Archeologo Marco Bonanno della Società
Archeologic@ sas di Cerveteri – Roma e ritenuto necessario procedere all’impegno della
relativa spesa;

CONSTATATO che l’Impresa possiede i requisiti di idoneità morale, di capacità
tecnico-professionale in quanto in è possesso di Attestazione SOA per i lavori classificati
nella Categoria OS25 Classifica II ed è in possesso dei requisiti di qualificazione e
competenze specialistiche  richiesti dalla normativa per l’esecuzione del servizio di cui
trattasi avendo la stessa già condotto tali servizi per conto dell’Amministrazione Comunale;

STABILITO che all’affidamento in oggetto si procederà mediante lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica: Realizzazione della centrale termica presso scuola primaria G.
Pascoli - CUP provvisorio B91I12000110000;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 134 DEL 24-07-2013 - Reg. Gen. N. 833 DEL 24-07-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z090AD323E
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la
sottoscritta Ing. Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Società Archeo.logic@ sas di Marco
Bonanno & C. di Cerveteri – Roma la esecuzione dei saggi archeologici stratigrafici,
preliminari ai lavori di realizzazione della centrale termica presso la scuola primaria G.
Pascoli per un importo di € 1.500,00 oltre IVA 21% di € 315,00 per un totale di € 1.815,00;

2) Di impegnare pertanto la spesa di € 1.815,00 sul cap. PEG 65060, titolo II, funzione 04,
servizio 02, intervento 01, O.P. 181/2011;

3) Di dare atto che l’O.P. 181/2011 “Realizzazione della centrale termica presso scuola
primaria G. Pascoli” è finanziata sul cap. PEG 65060, titolo II, funzione 04, servizio 02,
intervento 01, cap. PEG 65060;

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1);

5) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52, comma 4, del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della
cauzione definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs.
163/2006;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 134 DEL 24-07-2013 - Reg. Gen. N. 833 DEL 24-07-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

7) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

8) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

10) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 24-07-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 134 DEL 24-07-2013 - Reg. Gen. N. 833 DEL 24-07-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento degli interventi di esecuzione di saggi archeologici
preliminari ai lavori di realizzazione della centrale termica presso scuola primaria G.
Pascoli. O.P. 181/2011 - CUP provvisorio B91I12000110000 - CIG. Z090AD323E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2011 / 4891/3

Affidamento alla Società Archeo.logic@ sas degli
interventi di esecuzione di saggi archeologici
preliminari ai lavori di r ealizzazione della centrale
termica presso la scuola primaria G. Pascoli -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 65060     COD. 2.04.02.01
Altri interventi relativi a beni immobili

29/07/2013 1.815,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 1.815,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-07-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 134 DEL 24-07-2013 - Reg. Gen. N. 833 DEL 24-07-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


